manu propria corroborantes iussimus insigniri, sub testimonio principum, nomina quorum

20 subscripta cernuntur; Peregrini Aquilegienses patriarche, Everhardi 1 Bavebergensis k

episcopi, Conradi' Wormaciensis '11 episcopi, Hermanni Constantiensis episcopi, Ortlibi"

Basiliensis episcopi, Wibaldi Corbeiensis 0 atque Stabulensis abbatis, Marquardi Vul-

densis p abbatis, Hermanni q marchionis de Verona, Ottonis 1
' palatini de Bavaria 3

,
Ulrici

de Lenceburc 4

,
Ernesti comitis de Hohenburch u

,
Varnerii de Hauesburg v et aliorum

25 nobilium quam plurium, quos enumerare duximus superfluum.

Signum domini Frederici Ro- (M.) manorum regis invictissimi.

Ego Arnaldus Coloniensis arcbiepiscopus et Italie arcbicanccllarius w recognovi.

Dat. in territorio Novariensi in obsidione castri Galliate x
,
XI. Kalendas Januarii,

anno dominicae incarnationis millesimo CLIUI, indicione secunda, regnante domno

3o Frederico Romanorum rege glorioso, anno vero regni eius tercio; in Christo feliciter

amen.]

151. INNOVATIO PACTI CONSTANTIENSIS.
(1155. Ian.)

Innovationis Imius, quam Vita Hadriani IV. a Bosone cardinali conscripta dc industria,

35 ut reor, silentio praeteriit, mentio fit in iuramento, quod nobilis quidam miles in campo

Vitcrbicnsi circa diem Iunii 6 . seu 7 . pontifici in anima regis praestitit
;
quod retulit
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i ir.3

Mart. ‘2

Boso sermone nt dicunt indirecto, apud Dnchesnium ‘Le Liber pontificalis' II, 391: Tandem
adversario (Octaviano cardinali) confutato et salubri consilio comprobato, rex omnium
procerum et militum suorum curiam maximam congregavit, et presentia eorundem

cardinalium allata sunt sacra pignora, crux et euangelia, super que nobilis quidam

miles de ceteris electus et coniuratus atque tertio iurare iussus, in anima sua et 5

eiusdem regis iuravit: Vitam et membra non auferre set conservare pape Adriano et

cardinalibus eius nec malam captionem facere; honorem et bona sua eis non auferre

nec auferri permittere, set et si quis auferre vellet, omnimodis prohibere et contra-

dicere; post illatam vero iniuriam pro posse suo et vindicari facere et emendari;

atque concordiam iam pridem per principales personas utriusque curie factam inviolatam io

de cetero conservare. Tempus autem, quo innovatio Pacti Constantiensis facta sit

(Ian. 1155), colligitur ex epistola equa Hadrianus papa legatos suos Wibaldo abbati, com-

mendavit, data a. 1154. Dec. 29; Iaffe ‘Bibliotheca rerum Germanicarum' I, 569 nr. 434.

Servata est innovatio in solo codice Parisino 8989 a. 1245 exarato, qui Botulum II.

Cluniacensem continet; ex quo editam ab Huillard-Breholles ‘Notices et extraits ’ XXI, 2, 319 u>

nr. I hoc loco repetimus, omnibus iis, equae concordant cum confirmatione paeti Constan-

tiensis nr. 145, litteris minoribus insignitis. Summarium codicis Ottoboniani 2546, qui

apographa Botulorum Lugdunensium continebat, v. apud Marfcneum ‘Collectio amplissima'

II, 1230. — Stumpf, Beg. 3712. (P. deest.)

Venerabili in Christo patri Adriano Dei gratia apostolice sedis pontifici Fridericus eadem 20

gratia Romanorum imperator augustus filialem dilectionem et debitam in Christo reverentiam.

Regie maiestatis dignitas postulat, que ad pacis et concordie bonum spectare noscuntur,

attenta sollicitudine stabilire, et ut inter regnum et sacerdotium indissolubili caritate bonum ipsum

perpetuo perseveret, diligenti studio et exacta diligentia laborare. Huius itaque rationis prospectu

concordiam inferius annotatam, que inter nos et dominum papam Eugenium auctore Deo statuta 25

est, sicut ab utraque parte stabilita est et ordinata, ne aliquid arbitrio nostro immutasse videamur,

per eadem verba presentis scripti serie vobis precepimus annotari.

In nomine Domini amen. Hec est concordie forma — Anselmus camerarius domini regis.*

Datum Constantie V Kalendas Aprilis, indictione XV.

In liiis autem omnibus suprascriptis, sicut domino pape Eugenio firmavimus, ita ?,o

paternitati vestre et successoribus vestris et Romane ecclesie fatemur et asserimus

firmiter nos teneri, sub presentia venerabilium legatorum vestrorum Cencii Portuensis

episcopi et Bernardi atque Octaviani presbyterorum cardinalium 1
;

principum vero

nostrorum Arnoldi Coloniensis archiepiscopi Italici regni archicancellarii, Chouonradi

Pataviensis episcopi, Peregrini Aquiliensis patriarche, Illini archiepiscopi Treverensis, 35

Ebrahardi Babenbergensis, Hermanni Constantiensis, Ordolebi Basiliensis episcoporum,

Wibaldi Corbeiensis, Marcuardi Fuldensis abbatum, Adelberti prepositi Aquensis, Goti-

fredi capellani nostri, Henrici ducis Saxonie, Bertoldi ducis Burgundie, Hermanni

marchionis de Vade, Odaccari marchionis de Steira, Wodalrici comitis de Lenzeberc,

Werneheri comitis de Bade, Bertoldi comitis de Anedeke, Ernesti comitis de Hoem- 40

burc et aliorum principum exercitus nostri.

1) Quofi legatos suos papa Wibaldo abbati commendavit epistola data a. 1154. I)ec. 29. apud Iaffeum

‘Bibliotheca rerum Germanicarum,’ I, 569 nr. 4.34.
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152. CESSIO CIVITATIS TIBURTINAE.
(1155. Iun. ex.)

Mandatam Tiburtinis datum edimus ope l) Vitae Hadriani IV. a Bosone con-

scriptae in editione Duchesnü ‘Le Liber pontificalis' II, 393; 2) codicis Cencii dicti

5 Avinionensis in tabulario Vaticano asservati Arm. III ord. 2 nr. 2529 saec. XV. in. fol. 134

in editione Theincri ‘Codex diplomaticus dominii’ temporalis s. sedis' I, 17 nr. 21, ubi

etiam invenies iuramentum Tiburtinorum papae praestitum; 3) cartularii tabularii munici-

palis Tiburtini a. 1520 conscripti fol. 21, quod iam olim transscripsit b. m. Bethmann,

ubi diploma sequuntur haec: Reperte sunt he littere . . . Rome in libris feudalibus,

iu registratum per nie antedictum Paulum notarium de verbo ad verbum 1520. —
Stumpf, Reg. 3717. (P. deest.)

Fredericus Dei gratia Romanorum imperator et a semper augustus universis civibus

Tyburtinis, tam b minoribus quam maioribus, gratiam suam et bonam voluntatem.

Universitatem vestram nosse c volumus, quod ob reverentiam beati Petri principis

i5 apostolorum dilectissimo atque in Christo reverendo patri nostro Adriano pape civi-

tatem dimisimus Tyburtinam, salvo tamen d per omnia iure imperiali. Huius rei gratia

omnes et singulos cives Tyburtinos a fidelitate, quam nuper nobis 0 iurastis, absolvimus,

attentius f vobis precipiendo mandantes, quatinus eidem venerabili patri Adriano 6 pape

fideliter assistatis, devote serviatis atque 11 sicut domino devote' obedire studeatis,

2o scientes, sicut iam dictum est, a iuramento fidelitatis, quod nuper fecistis, vos absolutos,

salvo tamen' in omnibus iure imperiali k etc. Anno Domini MCL1V. 1

153. MANDATUM DE SUPELLECTILE
SACERDOTUM MORTUORUM.

(1155. Iun. 18. - 1161. Oct. 18.)

25 Damus ex autographo tabularii Hannoverani iam olim a Bethmanno exemplato,

cui appendet loro membranaceo fragmentum sigilli. Ex eodem edidit Böhmer ‘Acta imperii

selecta' p. 107 nr. 115. Tempus stabilitur morte Brunonis episcopi. — Stumpf, Reg. 4539.

(P. deest.)

F. Dei gratia Romanorum imperator et semper augustus dilecto fideli suo B. Hil-

3o denesheimensi episcopo totique clero, inbeneficiatis, ministerialibus ac ceteris universis

per episcopatum Hildenisheimensem constitutis gratiam suam et omne bonum.

Cum imperatori^ nostr§ serenitatis hoc potissimum deceat magnitudinem, ut uni-

versis in imperio nostro commorantibus, ut dignum est, provideamus suamque unicuique

152. a
)

deest 2. b
)
tam — maioribus des. 1. 3. c

)
scire nos 3. d

)
tantum 1; quod add. 3.

35 e) nobis nuper 2. f) hactenus 3. 8) deest 2. b
)
eique 2. *) deest 1. 2. k

)
reliqua des. 1. 2.

1) lege MCLV,
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iustitiam equiübriter conservemus, maxime tamen sollicitudinem hanc sacrosanctis Dei

impertiri debere videmur ecclesiis, praesertim sanet? ecclesi? Ilildenisheimensi, que

ab ipso suae fundationis exordio nostro cognoscitur imperio fidelissima semper extitisse.

Quia igitur, ut audivimus, eadem Hildenisheimensis ecclesia violenta advocatorum im-

portunitate graviter molestatur in tantum, ut morientium etiam reliquias sibi vendicent

sacerdotum, hanc tantam advocatorum illorum tamque temerariam praesumptionem

imperatori? maiestatis nostr? benignitati prorsus displicere noveritis. Yolumus enim,

sicut iustum est et universis imperii nostri principibus sane Deum timentibus com-

placere dinoscitur, ut sancta Dei ecclesia ac person? ecclesiastica, quemadmodum a

gloriosissimis praedecessoribus nostris imperatoribus sancitum est, libera gaudeant

immunitate. Quapropter, o venerabilis episcope, tu? discretioni praesentibus litteris

studiose iniungimus, quatenus ad observandum in talibus antiqu? morem institutionis,

animum omnimode adhibeas vigilanti?, ita ut decedentibus personis aliquibus eccle-

siasticis vel maxime sacerdotibus, nullum advocatorum aut secularium personarum

aliquam defuncti supellectilem vel aliquid eorum quae dereliquit diripere patiaris, quin

potius ad tuam vel ecclesiasticarum personarum, quarum id officii interest, dispositionem

omnia pertinere facias. Si vero fundus ecclesi? ad laic? person? dominium spectat,

ipsa supellex secundum pristinae consuetudinis observationem in tres portiones divi-

datur, quarum prima ecclesiae, secunda parentibus, tercia domino fundi ecclesi? con-

signetur, nullam vero advocati portionem in his constituimus. Omnia vero haec, ut

secundum quod supra statuimus, rata omnino et inconvulsa permaneant nullusque

contra hoc aliquid machinari praesumat, imperialis auctoritatis nostr? iussione decer-

nimus, tibique, o episcope, ut ad huius statuti perhennem stabilitatem toto nisu omnique

conamine tu? discretionis animum diligenter impendas, firmissime praecipimus.

154. 155. BANN ITIO MEDIOLANI.
1155. (Sept. in.)

Narrationem bannitionis, quae mirum in modum convenit cum narratione bannitioms

Heinrici Leonis in privilegio Gelnhusano a. 1180 infra nr. 270 edendo contenta, legimus

in privilegio, quo imperator Cremonensibus ius cudendi monetam indulget, et in epistola,

qua hanc gratiam promulgat.

154 . PRIVILEGIUM CREMONENSIBUS INDULTUM.
Dedit vir cl. Ilolder-Eggcr ex autographo tabularii municipalis Cremonensis signatum